
1. Как получить информацию из индивидуального лицевого 

счета? 
 

Получить информацию можно тремя способами. 

Следует обратиться: 

1. в территориальный орган Фонда социальной защиты населения. 

Адреса территориальных органов Фонда можно узнать на сайте Фонда 

социальной защите населения (http://www.ssf.gov.by). Предъявить 

страховое свидетельство государственного социального страхования, 

документ, удостоверяющий личность, или документ для выезда за 

границу. Заполнить заявление установленной формы. Информация 

предоставляется органами Фонда безвозмездно, не позднее 10 дней со дня 

обращения. 

2. в отделения РУП «Белпочты» или РУП «Белтелекома» (услуга 

платная). Список информационных посредников размещен на 

официальном сайте Фонда социальной защиты населения 

(http://www.ssf.gov.by) в рубрике «Е-сервисы» и на корпоративном 

портале. Для получения информации необходимо предъявить документ, 

удостоверяющий личность и свидетельство социального страхования. 

3. запросить сведения онлайн на Едином портале электронных услуг 

- https://portal.gov.by ОАИС (услуга платная) Электронная услуга 

предоставляется при наличии: электронно-цифровой подписи (ЭЦП), 

получить которую можно в РУП «Национальный центр электронных 

услуг», или уникального идентификатора (логин и пароль) получить 

который можно также в РУП «Национальный центр электронных услуг», 

либо в службе «Одно окно». 

На портале электронных услуг, в разделе «Физическим лицам» 

выбрать «Работа и занятость», «Предоставление сведений о датах приема 

и увольнения застрахованного лица и суммах выплат, на которые 

начислены страховые взносы в отношении его самого». Либо осуществить 

поиск услуги по ее коду – 3.25.02-ф. 

 

2. Можно получить информацию с индивидуального лицевого 

счета  (далее – ИЛС) за другого человека (родственника и др.)? 
 

Информация, содержащаяся в ИЛС, выдается: 

физическому лицу за другое физическое лицо на основании 

оформленной в соответствии с законодательством доверенности на 

получение персональных данных, содержащихся в ИЛС.  

Физическое лицо предъявляет  доверенность, оформленную в 

соответствии с законодательством, на получение персональных данных, 

содержащихся в ИЛС, документ, удостоверяющий личность, или 

документ для выезда за границу физического лица, на которое оформлена 

http://www.ssf.gov.by/
http://www.ssf.gov.by/
https://portal.gov.by/
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доверенность, заявление, подписанное лицом, на которое 

оформлена доверенность. 

 

3. Работодатель  показывает заработную плату ниже уровня 

месячной минимальной заработной платы, каковы последствия  

получения  "серой" и "черной" зарплат, и зарплаты "в конверте"? 
 

Если суммы заработной платы, а также уплаченные из них 

обязательные страховые взносы согласно полученным данным 

персонифицированного учета не соответствуют реальным выплатам 

заработной платы, полученным за время работы у работодателя, то, 

возможно, это проблема выплаты заработной платы «в конвертах», 

которую работодатель не отражал официально в регистрах бухгалтерского 

учета и не представлял сведения по ней в органы Фонда социальной 

защиты населения. 

Обращаем  внимание, что для работников получение зарплаты 

«в конвертах» чревато следующими негативными последствиями: 

 недостаточная расчетная платежеспособность при получении 

банковского кредита;  

 заниженный размер пособия по временной 

нетрудоспособности; 

 несправедливый размер пенсии.  

В случае выплаты заработной платы «в конвертах» следует  

обратиться в органы Фонда социальной защиты населения, органы 

Департамента финансовых расследований Комитета государственного 

контроля, налоговые органы. 

 

4. Я являюсь ИП. Осуществлял деятельность в период с 

01.01.2021 по 31.08.2021. Как определить сумму взносов к уплате в 

2021 году?  
 

Индивидуальные предпринимателями самостоятельно начисляют и 

уплачивают взносы со дня постановки на учет в качестве плательщиков 

(п.2 ст.11 Закона о взносах), за исключение случаев, установленных ст.13 

Закона о взносах.  

Сумма взносов, причитающаяся к уплате в бюджет фонда, 

исчисляется из определяемого индивидуальным предпринимателем  

дохода за период осуществления предпринимательской деятельности в 

отчетном году и должна быть не менее суммы, рассчитанной за указанный 

период из размеров минимальной заработной платы установленной и 

проиндексированной в соответствии с законодательством (c 01.01.2021 – 
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400 руб., с 1 сентября 2021 – 417,86 руб., с 1 октября 418,14 

руб.) (абз.3 п.1 ст.4 Закона о взносах). 

Взносы не уплачиваются индивидуальными предпринимателями за 

периоды неосуществления предпринимательской деятельности, при этом 

суммы взносов за периоды осуществления деятельности отражаются 

плательщиками самостоятельно в индивидуальных сведениях по форме 

ПУ-3 (далее – форма ПУ-3) (абз.2 и 4 п.2 ст.11 Закона о взносах). 

Под периодом осуществления предпринимательской деятельности 

следует понимать период времени (день, неделя, месяц), в течение 

которого осуществлялась деятельность. 

Размер взносов для индивидуальных предпринимателей составляет 

35% (29% – на пенсионное страхование и 6% – на социальное 

страхование) (абз.5 п.1 и п.2 ст.5 Закона о взносах). 

При условии, что предпринимательская деятельность 

осуществлялась в период с 01.01.2021 по 31.08.2021, минимальный размер 

взносов, подлежащих уплате составит 1 120,00 руб. (400,00 рублей*8 

(месяцев)*35% (размер взносов для ИП). 

Сведения по форме ПУ-3 Вы обязаны предоставлять один раз в год – 

до 31 марта года, следующего за отчетным (абз. 3 ч. 1 п. 16 Правил 

персонифицированного учета). 

В дополнение сообщаем, что в помощь индивидуальному 

предпринимателю на сайте ФСЗН размещен Калькулятор для расчета 

размера страховых взносов, подлежащих уплате в бюджет фонда за 2021 

(https://www.ssf.gov.by/ru/kalk_ip-ru/), а также видеоинструкция о расчете 

размера суммы обязательных страховых взносов 

(https://www.ssf.gov.by/ru/video-ru). 

 

5. Как мне узнать УНПФ для оплаты через ЕРИП? 

 

Узнать УНПФ Вы можете на портале Фонда 

http://portal2.ssf.gov.by/mainPage/index.html в сервисе «Узнать УНПФ» 

введя ФИО или УНП.  

 

6. В каких случаях индивидуальные предприниматели имеют 

право добровольной уплаты взносов? 

 

В соответствии с абз.2,4 п.1 ст.13 Закона о взносах право уплачивать 

взносы на пенсионное и (или) социальное страхование в добровольном 

порядке имеют индивидуальные предприниматели, которые 

одновременно с осуществлением предпринимательской деятельности: 

https://www.ssf.gov.by/ru/video-ru
http://portal2.ssf.gov.by/mainPage/index.html


 4 

состоят в трудовых отношениях, отношениях, 

основанных на членстве (участии) в юридических лицах любых 

организационно-правовых форм; 

являются собственниками имущества (участниками, членами, 

учредителями) юридических лиц и выполняют функции руководителей 

этих юридических лиц и за которых в соответствии с законодательством 

уплачиваются обязательные страховые взносы;  

являются получателями пенсий;  

имеют право на пособие по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет;  

получают общее среднее, профессионально-техническое, среднее 

специальное, высшее образование в дневной форме получения 

образования; 

участвуют в реализации программ и проектов международной 

технической помощи Европейского союза.  

 

7. Я ИП и в 2021 году у меня был больничный по беременности 

и родам, необходимо ли мне уплачивать взносы за указанный период? 

 

Взносы не уплачиваются индивидуальными предпринимателями за 

периоды неосуществления предпринимательской деятельности (абз.2 и 4 

п.2 ст.11 Закона о взносах). 

Таким образом, если в период освобождения от работы или иной 

деятельности в связи с беременностью и родами согласно листку 

нетрудоспособности Вы не осуществляли предпринимательскую 

деятельность, то данный период может быть отражен, как период 

неосуществления деятельности. Если предпринимательская деятельность 

осуществлялась, то за указанный период необходимо исчислить и 

уплатить взносы в установленном порядке. 

 

8. Я являюсь ИП и получаю пособие по уходу за ребенком в 

возрасте до 3 лет, но уход за ребенком осуществляет неработающий 

отец. Необходимо ли мне уплачивать взносы? 

 

Да, следует. 

Согласно абз.2 п.1 ст.13 Закона о взносах индивидуальные 

предприниматели, которые одновременно с осуществлением 

предпринимательской деятельности имеют право на пособие по уходу за 

ребенком в возрасте до 3 лет, уплачивают обязательные страховые взносы 

в добровольном порядке.  

Согласно пункту 3 статьи 12 Закона Республики Беларусь от 

29.12.2012 № 7-З «О государственных пособиях семьям, воспитывающим 

детей» (далее – Закон о государственных пособиях) отец в полной семье, 
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фактически осуществляющие уход за ребенком, имеет право на 

пособие по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет в случае, если он  не 

работает  и не осуществляет иные виды деятельности, а мать ребенка 

работает или осуществляет иные виды деятельности. 

При этом пособие по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет 

назначается матери ребенка (подпункт 4.2 пункта 4 статьи 21 Закона о 

государственных пособиях). 

Таким образом, Вы обязаны уплатить взносы в бюджет фонда в 

общеустановленном порядке. 

 

9. Мой сын учится в 11 классе школы, и собирается открыть 

ИП с 1 марта 2022 года, необходимо ли ему будет уплачивать взносы в 

Фонд? 

 

В соответствии с абзацем 8 части 2 статьи 7 Закона Республики 

Беларусь от 31.01.1995 № 3563-XII «Об основах государственного 

социального страхования» (далее – Закон об основах) право участия в 

правоотношениях по государственному социальному страхованию 

предоставляется индивидуальным предпринимателям, которые 

одновременно с осуществлением предпринимательской деятельности 

получают общее среднее, профессионально-техническое, среднее 

специальное, высшее образование в дневной форме получения 

образования. 

Таким образом, за период получения Вашим сыном общего среднего 

образования он освобождается от уплаты взносов. 

 

10. Если я обучаюсь в аспирантуре, имею ли право на льготу как 

ИП? 

 

Нет, не имеете. 

Согласно абзацу 3 части 1 статьи 7 Закона об основах 

индивидуальные предприниматели подлежат обязательному 

государственному социальному страхованию. 

В соответствии с абзацем 8 части 2 статьи 7 Закон об основах право 

участия в правоотношениях по государственному социальному 

страхованию предоставляется индивидуальным предпринимателям, 

которые одновременно с осуществлением предпринимательской 

деятельности получают общее среднее, профессионально-техническое, 

среднее специальное, высшее образование в дневной форме получения 

образования. 

Согласно п. 3.1 статьи 218 Кодекса об образовании аспирантура – 

это первая ступень послевузовского образования. 
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Таким образом, за период обучения в аспирантуре Вы 

обязаны уплатить взносы в общеустановленном порядке. 

 

11. Я зарегистрирован в качестве индивидуального 

предпринимателя, и являюсь получателем пенсии на ребенка-

инвалида. Обязан ли я уплачивать взносы? 

 

Да, обязаны. 

Право добровольного участия в правоотношениях по 

государственному социальному страхованию (при изъявлении желания) 

предоставлено индивидуальным предпринимателям, которые 

одновременно с осуществлением предпринимательской деятельности 

являются получателями пенсий (назначены непосредственно самому 

гражданину): по возрасту, инвалидности, случаю потери кормильца, за 

выслугу лет и др. (ст. 7 Закона об основах).  

Если индивидуальный предприниматель, представляя интересы 

ребенка, является получателем его пенсии (по инвалидности, случаю 

потери кормильца), то этот случай не подпадает под действие норм статьи 

7 Закона об основах и статьи 13 Закона о взносах. Соответственно, взносы 

в период получения пенсии за ребенка Вы должны уплачивать в 

общеустановленном порядке. 

 

12. Как получить льготу как ИП, если я являюсь студентом 2-го 

курса дневного обучения БГУИР? 

 

Для получения льготы Вам необходимо предоставить в 

территориальный орган Фонда по месту постановки на учет справку о 

том, что Вы являетесь обучающимся в дневной форме получения 

образования. 

 

13. Индивидуальный предприниматель зарегистрирован на 

территории Республики Беларусь и работает в организации 

Российской Федерации. Имеет ли он право льготу и как ее 

подтвердить? 

 

Право на участие в правоотношениях по государственному 

социальному страхованию предоставлено индивидуальным 

предпринимателям, которые одновременно с осуществлением 

предпринимательской деятельности состоят в трудовых отношениях (ч.4 

ст. 7 Закона об основах). 

Наличие трудовых отношений на территории Российской Федерации 

и уплата работодателем-резидентом Российской Федерации взносов на 
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обязательное пенсионное страхование в компетентный 

орган (Пенсионный фонд) Российской Федерации за работника, 

являющегося индивидуальным предпринимателем Республики Беларусь, 

является основанием для освобождения указанного предпринимателя от 

уплаты взносов в бюджет фонда. Если Вы намерены воспользоваться 

правом не уплачивать взносы по причине наличия трудовых отношений с 

нанимателем-резидентом Российской Федерации, Вам необходимо 

предоставить в территориальный орган фонда по месту постановки на 

учет в качестве плательщика: 

 копию трудового договора (представляется однократно, если 

работодатель в дальнейшем не меняется); 

 документ уполномоченного компетентного органа (Пенсионный 

фонд), удостоверяющий, что за Вас осуществляется уплата взносов на 

пенсионное страхование, имеющий дату выдачи и удостоверенный 

печатью и подписью.  

Указанные документы представляются в сроки, предусмотренные 

для уплаты страховых взносов, а именно – не позднее 1 марта года, 

следующего за отчетным.  

 

14. Я зарегистрирован в качестве ИП, а также являюсь 

единственным учредителем ООО, руководство которым осуществляю 

как ИП с уплатой взносов. В августе-сентябре 2021 года ООО не 

осуществляло деятельность и не начисляло и не уплачивало взносы в 

бюджет фонда. Как ИП осуществлял деятельность только в августе. 

Необходимо ли мне уплачивать взносы за август – сентябрь 2021 года 

как ИП? 

 

В соответствии с абзацем 8 части 2 статьи 7 Закона об основах право 

участия в правоотношениях по государственному социальному 

страхованию предоставляется индивидуальным предпринимателям, 

которые одновременно с осуществлением предпринимательской 

деятельности являются собственниками имущества (участниками, 

членами, учредителями) юридических лиц и выполняют функции 

руководителей этих юридических лиц и за которых в соответствии с 

законодательством уплачиваются взносы. 

Так как, за период август-сентябрь 2021 года за Вас не уплачивались 

взносы в ООО, то Вы обязаны уплатить взносы в общеустановленном 

порядке. При этом сентябрь 2021 года Вы можете отразить в форме ПУ-3 

как период неосуществления деятельности и не уплачивать за него 

взносы. 
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15. Я зарегистрирован в качестве самозанятого и хочу 

уплачивать взносы на социальное страхование, чтобы иметь право на 

больничные. Как это сделать? 

 

Статьей 13 Закона о взносах самозанятым лицам предоставлено 

право добровольной уплаты взносов в бюджет фонда только на 

пенсионное страхование (29%). 

 

16. Женщина находится в отпуске по беременности и родам по 

10.02.2022, родила первого ребенка 15.12.2021. На основании 

представленных документов решением комиссии от 08.02.2022 ей 

были назначены единовременные пособия в связи с рождением 

ребенка и пособие по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет. В 

организации установлен один срок выплаты заработной платы – 

25 числа месяца, следующего за истекшим. Когда должны быть 

выплачены пособия? 

 

Пунктом 22 Положения о пособиях семьям предусмотрена выплата 

вышеуказанных государственных пособий, назначенных по месту работы, 

в счет начисленных обязательных страховых взносов в бюджет фонда.  

Согласно пункту 9 статьи 21 Закона № 7-З назначенные по месту 

работы государственные пособия выплачиваются в дни, установленные 

для выплаты заработной платы.  

Единовременные пособия при рождении ребенка выплачиваются в 

счет страховых взносов того месяца, в котором они были назначены, а 

пособие по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет выплачивается за 

текущий месяц. 

Таким образом, назначенные 08.02.2022 единовременные пособия 

при рождении ребенка должны быть выплачены 25.03.2022 в срок 

выплаты заработной платы за февраль, а пособие по уходу за ребенком в 

возрасте до 3 лет за февраль - 25.02.2022, затем ежемесячно – 25 числа за 

текущий месяц. 

 

17. Работник увольняется 21.02.2022. Представил 10.02.2022 

листок нетрудоспособности в связи с временной нетрудоспособностью 

(общее заболевание) за период с 24.01.2022 по 09.02.2022. В 

организации установлен один срок выплаты заработной платы – 28 

числа месяца, следующего за истекшим. Должно ли быть выплачено 

пособие по временной нетрудоспособности по представленному 

листку нетрудоспособности не позднее дня увольнения работника? 
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Согласно пункту 36 Положения о пособиях по 

временной нетрудоспособности пособия назначаются в течение 10 дней со 

дня обращения, а в случае запроса либо представления документов и (или) 

сведений от других государственных органов, иных организаций и (или) 

получения дополнительной информации, необходимой для назначения 

пособия, - в течение 1 месяца. 

Пунктом 30 Положения о пособиях по временной 

нетрудоспособности предусмотрено, что работникам пособия по 

временной нетрудоспособности назначаются плательщиком и 

выплачиваются в счет начисленных обязательных страховых взносов в 

бюджет фонда. При этом выплата пособий по временной 

нетрудоспособности производится в счет страховых взносов того месяца, 

в котором они были назначены. 

Нормы статьи 77 Трудового Кодекса Республики Беларусь о 

необходимости при увольнении работника произвести не позднее дня 

увольнения все выплаты, причитающиеся ему от нанимателя на день 

увольнения (кроме выплат, установленных системами оплаты труда, 

размер которых определяется по результатам работы за месяц или иной 

отчетный период), распространяются на выплаты, производимые согласно 

трудовому законодательству, и не распространяются на выплаты, 

производимые согласно законодательству о государственном социальном 

страховании. 

Таким образом, при назначении пособия по временной 

нетрудоспособности по представленному листку нетрудоспособности в 

феврале месяце, оно должно быть выплачено в счет страховых взносов за 

февраль месяц в день выплаты заработной платы за данный месяц - 

28.03.2022.  

 

 

 

 


